« أن الاجتهاد استفراغ الفقيه الوسع لتحصيل ظن بحكم »

بعد می‌گویند:

«والفقيه هو المجتهد المطلق وتحقق ماهية المجتهد المطلق لا يوجد إلا بشروط»

الفروق أو أنوار البروق في أنواع الفروق (مع الهوامش ) ، اسم المؤلف: أبو العباس أحمد بن إدريس الصنهاجي القرافي الوفاة: ۶۸۴هـ ، دار النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۸م ، الطبعة: الأولى ، تحقيق :

خليل المنصور، ج ۲ ص ۱۸۶

آن ماهیت مجتهد مطلق و شرایط او جز یک سری شرایطی که ده دوازده تا شرایط برای «فقیه» می‌آورند نیست که بعضی از این‌ها را در جلسه قبل ذکر کردیم.

«عبدالعزیز بخاری حنفی» متوفای ۷۳۰ھ می‌گوید:

«والاجتهاد التام أن يبذل الوسع في الطلب بحيث يحس من نفسه بالعجز عن مزيد طلب وعبرة بعضهم هو بذل الجهد في استخراج الأحكام من شواهد الدالة عليها بالنظر المؤدي إليها وقيل هو طلب الصواب بالأمانة الدالة عليه»

کشف الأسرار عن أصول فخر الإسلام البزدوی ، اسم المؤلف: علاء الدين عبد العزيز بن أحمد البخاري الوفاة:

۷۳۰ھ. ، دار النشر : دار الكتب العلمية - بيروت - ۱۴۱۸ھ - ۱۹۹۷م. ، تحقيق : عبد الله محمود محمد عمر، ج

۴، ص ۲۰

این خیلی مرتبه نازلی از «اجتهاد» است می‌گوید ما دنبال این هستیم که اماره‌ای بر صحت مطلب داشته باشیم. بعضی‌ها هم به این شکل گفتند! کتاب «کشف الاسرار» مال «شرح اصول بزدوی» است که ایشان آمده آن را شرح کرده است، من نوشتم «هو كتاب مهم في اصول الفقه على المذهب الحنفي وطريقة الفقهاء وشرح فيه كتاب اصول البزدوي المتوفى ۴۸۲ وهو اهم شروح»